
667 CAMERA DEI DEPUTATI 22 NOVEMBRE 1987 

B O L L E T T I N O  
DELLE GIUNTE E DELLE COMMISSIONI PARLAMENTARI 

I N D I C E  

LAVORI PUBBLICI (Ix) : 
I n  sede legislativa . . . . . . . Pag.  1 
I n  sede referente . . . . . . . )) 1 

IGIENE E SANITA (XIV): 
I n  sede legislativa . . . . . . . )) 2 

CONVOCAZIONI . . . . . . . . . . 4 

RELAZIONI PRESENTATE . . . . . . )) 6 

LAVORI PUBBLICI (IX) 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

MERCOLED~ 22 NOVEMBRE 1967, ORE 9,45. - 
Presidenza del Vicepresidente, BRANDI. - In- 
terviene il Sottosegretario di Stato per i lavori 
pubblici, De’ Cocci. 

DISEGNO DI LEGGE: 

(( Studio e progettazione di massima del- 
la rete di comunicazione tra il centro storico 
di Venezia e la terraferma )) (4329). 

Su proposta del deputato Napolitano Lui- 
gi, alla quale si associa il Relatore, la Com- 
missione delibera di rinviare ad altra seduta il 
seguito della discussione del disegno di legge. 

DISEGNO DI LEGGE: 

II Estensione del beneficio del godimento 
degli alloggi dell’rstituto nazionale per le case 
degli impiegati dello Stato ai vice brigadieri 
ed ai militari di truppa in servizo continuati- 
vo dell’Arma dei carabinieri. del CorDo della 

custodia, del Corpo forestale dello Stato ed al 
personale dei gradi corrispondenti del Corpo 
nazionale dei vigili del fuoco )) (Approvalo 
dalla I Commissione permanente clel Senato) 

I1 Relatore Cavallaro Francesco riferisce 
favorevolmente sul disegno di legge, ponendo 
in.rilievo le finalith che lo ispirano. 

Dopo l’intervento del deputato Napolitano 
Luigi, il quale ril.eva che sarebbe stato oppor- 
tuno anche un contemporaneo stanziamento 
di nuovi fondi per la realizzazione degli al- 
loggi da assegnare, e del Sottosegretario De’ 
Cocci, il quale sollecita l’approvazione d,el di- 
segno di legge e sottolinea che nel fondo globa- 
le per l’esercizio finanziario 1968 sono previ- 
sti cospicui stanziamenti per gli interventi nel 
settore dell’edilizia economica e popolare, la 
Commissione delibera di rinviare ad altra se- 
duta la discussione dell’articolo unico del di- 
segno di legge. 

(4493). 

LA SEDUTA TERMINA ALLE 10. 

IN SEDE REFERENTE. 

M.ERCOLEDÌ 22 NOVEMBRE 1967, ORE 10. - 
Presidenza del Vicepresidente, BRANDI. - 
Interviene il Sottosegretario di Stato per i la- 
vori pubblici, De’ Cocci. 

DISEGNO DI LEGGE: 

(I Conversione in legge del decreto-leg- 
ge 31 ottobre 1967, n. 969, concernente ulbe- 
riori finanziamenti per l’esecuzione di opere 
di completamento ed amplizmento dell’aero- 
porto intercontinentale ” Leonardo da Vinci ” 
di Roma-Fiumicino )) (4522). 

I1 Relatore Brandi riferisce ampiamente 
pubblica sicurezza, del Corpo degli-agenti di I sul disegno di legge ponendo in rilievo la 
guardia di finanza, del Corpo delle guardie di 

t 1-41 



-2- 

necessità di predisporre nuove attrezzature 
nell’aeroporto (C Leonardo da Vinci )) di RQ- 
ma-Fiumicino, in relazione all’incremento 
del traffico aereo riscontratosi in questi ulti- 
mi anni e propone un emendamento sostitu- 
tivo dell’articolo 4 del decreto-legge 31 otto- 
bre 1967, n. 969. 

Dopo l’inhervento del deputato Greggi, 
che si ‘dichiara favorevole all’approvazione 
del disegno di legge e sollecita la completa 
realizzazione del raccordo anulare, quale in- 
dispensabile struttura viaria di collegamento 
oon l’aferoporto; del deputato Poerio, il qua- 
le comunica che la sua parte politica si astie- 
ne dal formulare ogni considerazione sul di- 
segno di legge, riservandosi di intervenire su 
di esso durante la discussione in Assemblea; 
del deputato Guarra,, il quale, a nome della 
sua parte politica, formula analoga dichiara- 
zion,e; del Sottosegretario De’ Cocci, il quale 
,sollecita I’appiTovazione del di’segno di legge 
e fornisce alcune indicazioni circa i tempi 
di esecuzione delle’ opere previste, la Com- 
missione approva il seguente articolo sostitu- 
tivo d.ell’articolo 4 del decreto-legge, proposto 
dal Relatore : 

(( Per la durata dei lavori previsti dall’ar- 
ticolo 1, B istituito, presso il Ministero dei la- 
vori pubblici, un Ufficio speciale ‘del Genio 
civile con il compito di provvedere allo studio, 
alla progettazione, alla direzione, all’assisten- 
za ed alla contabilizzazione dei lavori. 

A~Il’Ufficio B annesso un laboratorio prove 
e controllo materiali. 

La oomposozione e l’organizzazione dell’Uf- 
ficio e del 1aboKatorio sono stabilite dal M,ini- 
stro dei lavori pubblici con ,propri decreti. 

Altlo studio ed alla definizione dei ci-iteri 
di progettazione delle opere parteciperanno 
funzionari tecnici della direzione generale 
dell’aviazione civile del Ministero dei tra- 
sporti e dell’av.iazione civile )). 

La Commissione delibera quindi di dar0 
mandato al Relatox di sbendere la relazione 
per l’Assemblea. 

I1 Presidente si riserva di nominare il Co- 
mitato dei nove. 

LA SEDUTA TERMINA ALLE P0,20. 

IGENE E SANlTA (XIV) 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

MER6QLEDi 22 NQVEMBRE a967, ORE io,io. - 
Presidenza del PPesidente DE MARIA. - In- 
terviene il Ministro per la sanith, Mariotti. 

DISEGNO D I  LEGGE: 

(( Disciplina dell’arte ausiliaria di ottico 1) 

(Approvato dalla X I  Comnzissione p m m a e n -  
l e  del Senato) (3811). 

I1 President,e propone alla Commissione 
una inversione dell’ordine del giorno al fine 
di discutere prima il provvedimento concer- 
nente gli istituti fisioterapici. 

Si dichi,arano contrari alla proposta del 
President,e gli onorevoli Scarpa, Pasqualicchio 
e La Spada. Si dichiara favosevole l’onorevole 
Bartde. 

La Commissione non accoglie la proposta 
del Presidente e *inizia l’esame del disegno di 
1,egge sugli ottici. 

Dopo un breve intervento del relatore, il 
quale ricorda le opinioni espresse in pece- 
denti sedute a proposito delle norme comuni- 
tarie, .del funzionamento delle scuole Q della 
classificazione da dare alla categoria degli ot- 
tici, l’onorevole Allboni propone il non pas- 
saggio agli articoli del provvedimento spie- 
gando che i motivi di tale richiesta possono 
riassumersi in tre punti: 

1) la evi’dente sperequazione fra gli 
aspetti settoriali e corporativi del disegno di 
legge e la visione generale della. regolamenta- 
zione della professione in relazione alla pro- 
grammazione; 

2) l’arretratezza delle disposizioni conte- 
nute nel disegno di legge rispetto alla legi- 
slazione comunitaria; 

3) i limiti intrimici del disegno di legge 
in relazione all’ordinamento sco1.astico e alla 
qualificazione professionale degli appartenenti 
all’a cat.egoria. 

Inoltre ritiene opportuno che la Commis- 
sione discuta con priorith problemi più matu- 
ri, più ,urgenti ed importanti. Contrari alla 
proposta si dichianano gli onorevoli La Spa- 
da, il quale pur riconoscendo l’insufficienza 
della legge ritiene sia opportuno procedere 
alla sua .approvazione; Lattanzio il quale di- 
chiara che il voto contrario alla proposta Al- 
boni non significa intenzione di approvare la 
legge così come B stata trasmessa dal Senato 
essendo necessario migliorarla; Usvardi, il 
quale dichiara che l’intendimento del Go- 
verno di portare ordine ad un settore confuso 
e disordinato B valido e, anche se la legge 
andrebbe migliorata, occorse procedere alla 
sua approvazione anche perchb la legislazione 
comunitaria i3 ancora molto al di 18 da venire; 
Spinelh, il quale ricorda, gli interventi dei 
sanit-ari italiani in seno al mercato comune e 
ritiene opportuno approvare la legge con gli 
emendamenti proposti dal relatore. Si dichia- 



-3- 

rano altresì contrari il relatore Barberi. il 
quale insiste sulla necessità di mettere ordi- 
ne, sopratlutto morale, nel settore e il Mini- 
stro Mariotti, il quale ricorda che gli organi 
del mercato comune non sono ancora perve- 
nuti ad una regolamentazione definitiva del 
settore. Sarebbe pertanto nocivo procrastinare 
l’approvazione della legge in attesa che tali 
norme vengano emanate. I1 disegno di legge 
così come è pervenuto dal Senato è in grado 
di soddisfare le esigenze generali della cate- 
goria, anche se non si può pretendere che 
tutti siano d’accordo sul suo contenuto. Il di- 
segno di legge, afferma il Ministro, ha il pre- 
gio di costituire un sensibile passo in avanti 
nella regolamentazione del settore nel quale 
esistono gravi disordini e confusione, inoltre 
apre la via ai giovani che intendono intrapren- 
dere la carriera di ottico riqualificandoli di 
fronte agli ottici degli altri paesi comunitari. 

Posta ai voti la proposta Alboni B respinta. 
L’onorevole Alboni illustra quindi un suo 

emendamento, firmato anche dall’onorevole 
Morelli, tendente a sostituire il titolo con il 
seguente : U Disciplina della professione di 
ottico )). Dichiara che tale emendamento ha 
lo scopo di imprimere un indirizzo comple- 
tamente nuovo alla professione dell’ottico e 
che ad esso la sua parte non può rinunzia- 
re: cib significa che se tale indirizzo non sarà 
seguito dalla Commissione il suo gruppo sarà 
costretto, suo malgrado, a richiedere la ri- 
messione in Assemblea del provvedimento. 
Contrari all’emendamento si esprimono il re- 
latore Barberi e il Ministro Mariotti. 

Posto ai voti l’emendamento 6 respinto. 
Di conseguenza B dichiarato precluso 

l’emendamento sostitutivo dell’intestazione 
del titolo I presentato dagli stessi onorevoli 
Alhoni e Morelli. 

La Commissione approva quindi senza mo- 
difiche e senza discussione i primi due arti- 
coli del disegno di legge. 

All’articolo 3 l’onorevole Alboni illustra 
un emendamento tendente a sostituire, nella 
autorizzazione all’apertura delle scuole per 
ottici, il Ministero della sanità con il Mini- 
stero della pubblica istruzione. Dichiara che 
l’emendamento intende riqualificare I’ordi- 
namento, la struttura e i piani di studio d i  
queste scuole, che, se affidate agli ospedali. 
come previsto dal disegno di legge non po- 
trebbero, per motivi vari, non ultimi quelli 
economici, rispondnere alle esigenze del nio- 
mento, che richiedono una formazione pro- 
fessionale degli ottici pari a quelli degli altri 
paesi comunitari. All’emendamento si dichia- 
rano contrari il relatore Barberi e il Ministro 

Mariotti. il quale afferma che la questione 
della spesa non giustifica l’emendamento Al- 
boni dal momento che attualmente il Ministe- 
ro della sanità provvede al finanziamento di 
altri tipi di scuole e potrebbe, anzi dovrebbe, 
finanziare anche le scuole per ottici. Non è 
infatti indendimento del Governo di addossa- 
re la spesa per il funzionamento di tali SGUO- 
le agli ospedali. 

L’onorevole Balconi Marcella ribadisce che 
non si tratta solo di spesa, ma di una diversa 
e più qualificata ristrutturazione delle scuole 
in ‘discussione. Per dichiarazione di voto lo 
onorevole Scarpa afferma che il suo gruppo 
è lontano dall’intenzione di fare ostruzioni- 
smo alla legge, ma deve richiamarsi alle pre- 
cedenti dichiarazioni sulla necessità di pro- 
ced.ei.e ad una regolamentazi,one organica e 
completa di tutte le arti sanitarie. Nella visio- 
ne che il suo gruppo ha di questa regolamen- 
tazione le scuole per ottici non possono non 
essere basate su crit3ri completamente nuovi, 
per cui se il suo gruppo, anche per motivi 
regolainent.ari .e di opportunità ha rinunziato 
alla primitiva idea di provvedere alla rego- 
lamentazione generale delle arti parasanita- 
rie, non ipuò rinunzilarce akl’i’n+endimen%o di 
inldirizmre l’e wuo1,e per ottici vewo un:a vi- 
sione più moidema le meno classista, quale B 
quella c0ntenut.a nel disegno di legge. Quest.i 
intendimedti si concretano nell’emendamenio 
presentato dall’onorevole Alboni. Dichiara 
pertanto che ove l’emendamento dovesse es- 
sere respinto la sua parte chiederk la rimes- 
sione in Assemblea del disegno di legge. 

Il Presidente pone ai voti l’emendamento 
Alboni, che B reispinb. 

L’onofiwde Alboni ppesenta una richiesta, 
firmlata d a  un [decimo Idei cmlponlenti 1’As- 
6embIh%, !di rilmlessionle in Assemblea del prov- 
vedimento. 

La discussione B quindi sospesa. 

\PROPOSTA DI LEGGE: 

DE MARIA: (( Rioxlinamento degli I&- 
tuti fisioterapici ospitalieri di Roma II (3503). 

Il 1:eLator.e onorevole Bemporad dichiara 
ohe alcuni aspetti del idiwgno di legge hanno 
bisoggno di un maggiore approfondimento e 
pi:orpane Ipei-tanb Id,i rinviare la dismssione e 
pimedere all’a n0min.a di  un comitato ri- 
stretto. 

Col relatore si dichiara d ’ a m i d o  il Mini- 
sbro Maiiotiti, il qualle ritiene che su due punti 
del disegno di legge non pub essere d’accordo. 
Sul fatto che gli istituti fisioterapici possano 
sottrarsi all’oxìinamento della riforma ospe- 



- 4 -  

daliem e (sulla sanatoria iper i medici del- 
I’Fstituto. 

Si dichiarano altresì favorevoli gli onore- 
voli Usvardi e Scarpa, il quale ultimo solle- 
cita una seduta per la discussione sull’ordine 
dei lavori. 

Il Presidente pertanto rinvia il seguito dei- 
la discussione ad altra seduta e procede alla 
nomina del Comitato ristretto che, sotto la sua 
presidenza risulta formato dai deputati : Bem- 
porad, Scarpa, Usvardi, De Lorenzo, Lattan- 
zio, Barberi, Pasqualicchio e Barba. 

L A  SEDUTA TERMINA ALLE 12,30. 

V COMMISSIONE PERMANENTE 
(Bilancio e partecipazioni statali) 

Comitato pareri. 

Martedi 28 novembre, ore 1’7,30. 

Pare-e sui disegni di legge: 
Proroga, con modifiche, delle disposizio- 

ni sull’assistenza ai profughi dei Paesi afri- 
cani (4478) - (Parere cilln I I  Commissione, 
competente in sede legislativa) - Relatore : 
Barhi; 

Esonero daziario per determinate merci 
originarie e provenienti dalla Libia per il pe- 
riodo dal io gennaio 1965 al 31 dicembre 
1967 (Approvalo dalla V Comwiissione pe-  ?na- 
nente del Sencito) (4502) - (Parere alla V I  
Corru”ione, competente in sede legislativu) 
- Relatore : Ghio; 

Norme integrative della legge 4 agosto 
1965, n. 1027, concernente l’organico del per- 
sonale della carriera ausiliaria delle Soprin- 
tendenze alle antichitk e belle arti (Appro- 
vato dalla V I  Commissione perntanente del 
Senato) (4503) - ( P n z r e  alla I Comniissione, 
coiquelente in .sede legìslatii~ur) - Relatore : 
Barbi; 

Integrazione alla legge 12 agosto 1962. 
n. 1340, concernente il trasferimento al Mi- 
nistero dell’interno e la istituzione dei ruoli 
organici dell’rl.41 (Approvato dallo 1 Cotttmìs- 
sione pernzanente del Senato) (4507) - (Pa- 
l’ere alla I Coinriiissìone) - Relatore : Barbi; 

Conversione in legge del decreto-legge 
30 ottobre 1967. 11. 968. concemente i l  contril 
liuto straordinario dello Stato per 11 ripianra- 

niento di alcune gestioni dell’assicurazione 
obbligatoria contro le malattie (4520) (Pnreze 
nlla XHII Coirtttiissione) - Relatore : Butth; 

Conversione in legge del decreto-legge 
30 ottobre 1967, n. 967, recante disposizioni 
concernenti l’incremento del Fondo di cui 
all’articolo ’7 del decreto-legge 23 gennaio 
1958, n. 8, convertito nella legge 23 febbraio 
1958, n. 84, .e l’utilizzazione delle disponibi- 
litA del Fondo medesimo (4521) - (Parere nlla: 
V I  Conmissione)  - Relatore : Ghio. 

%onvlersilonIe in legge del Ideci?eto-legge 31 
ottolbfie 1967, n. 969, conasrnente il finanzia- 
mento ‘per l’eseouzioae di opem di  eormplte.- 
tamtenQo ed e&mplia”nlto, ,d.el;l ‘amoporto inter- 
oontinentalie (( Leonand’o (da Vinci 3) di  Roma- 
1Fiumici.no (4522) - (Parere alla I X  Commis- 
sione) - ,Relatore : Biiamhi IGmando; 

P.rorosa Idfelle dilsposizio.ni sulle an ticiipa- 
zimi (da parte (dello Stato [delle ,rette .di slpe- 
dalità (dovruhe #dai Ccommuni agli ospedali e alle 
lclinichte univeiisikarite (Approvato ,dalla I Com- 
missione permanente del Senccto) (4534) - 
(CParePe alla I I  Commissione, competente in 
sede legislativa) - Relaione: Ghmilo,; 

Diqosizimi rel,ahivIe .al personde Idi datti- 
,llogr,afia negli uffici igiuldiziari (4565) - (Pa-  
rere alla IV Commz‘ssione, competente in sede 
legislativa) - Rlel.atore : iGcalli. 

Parere sul disegno e sulle proposte di 
legge: 

iMfo!difi$ch’e #al Idecneto’ 18egilsllativo8 del (Capo 
pnovvkori~o dlello, Sta$o 14 Idiloembae 1947, 
n. 1577, madilfilcaio oon le3ge 8 maggio 1949, 
n. 285, e aatifilcato OCJUI ulberilori modificazioni 
fdfalÌll.a legge 2 aprile 1951, In. 302, concemente 
piwwledimenti per la cooiper,azione (4213) ; 

DE MARZI FERNANDO ad .albri: Provvedi- 
menti .a favme dell,a oooperazio’ne (2308) ; 

OLMINI ed altri: P.rmedimenti  a fanrolre 
della icoopenazione (3365) ; 

- (Parere alla X U I  Commissione) - 
Relatore : Buitth. 

Parere s d l e  progoste d i  legge: 
BOVA ed altri: (( Estensione di benefici ad 

alcune categorie di ferrovieri ex combattenti 
ed assimilati non inclusi nelle precedenti 
leggi i4 dicembre 1954, n.  1152, 3 aprile 1958, 
n. 471 e 2 febbraio i962, n. 37 )) (3984); 

CAVALLARQ FRASCESCQ ed altri : (( Provve- 
dimenti per i dipendenti dell’azienda auto- 
noma delle ferrovie dello Stato, ufficiali ex 
Combattenti della guerra 1940-1945 1) (3998). 

- (Purere cclicc 9 Coiti7nìssione] - Re- 
latore: JIicheBi. 



Parere sulle proposte d i  legge: 
CARIGLIA: u Korme sul collocamento ob- 

bligatorio dei lavoratoli ciechi nelle indu- 
strie )) (3162); 

SERVELLO ed altri: (c Modifiche alle norme 
in vigore sul collocamento obbligatorio )) 

- (Parere alla Xll l  Commissione) - 

Parere sulle proposte d i  legge: 

(4278). 

Relatore : Buttè. 

CURTI IVAKO e AVOLIO: (c Modificazione 
dell’articolo 5, legge 30 dicembre 1960, 
n. 1676, recante norme per la costruzione di 
abitazioni per i lavoratori agricoli )) (1204); 

GOMBI ed altri: (( Modifiche alla legge 30 
dicembre 1960, n. 1676 recante norme per la 
costruzione di abitazioni per i lavoratori 
agricoli (2051); 

ZANIBELLI ed altri: C( Ampliamento e nuo- 
ve norme del programma di costruzione di 
case per i lavoratori agricoli dipendenti di 
cui alla legge 30 dicembre’ 1960, n. 1676 1) 
(2105). 

- (Parere alla IX Commissione) - Re- 
latore : Galli. 

Parere sulle proposte d i  legge: 
LEOPARDI DITTAIUTI ed altri : Provvedimen- 

ti per lo sviluppo dell’agricoltura professio- 
nale (2618); 

CETRULLO : Provvedimenti per la costitu- 
zione di aziende pilota agricole e forestali 
(2909); 

CERUTI CARLO e DE LEONARDIS: Provvedi- 
menti per lo sviluppo della tecnica in agri- 
coltura (3642); 

Senatori DI Rocco ed altri : Provvedimenti 
per favorire la direzione tecnica delle impre- 
se agricole (Approvata dal Senato) (4413); 

- (Parere alla SI Commissione) - Re- 
latore: Butt6. 

Purere sulle proposte di legge. 
BIANCHI GERARDO : Contributo a favore del- 

l’Istituto nazionale dei ciechi (( Vittorio Ema- 
nuele I1 )) di Firenze (358) - (Parere alla VI11 
Commissione) - Relatore : Galli; 

TOZZI COXDIVI: Provvedimenti per la si- 
stemazione della città di Loreto in considera- 
zione dell’importanza religiosa, artistica e 
turistica nonché per conseguenti opere di in- 
teresse igienico e turistico (643) - (Parere al- 
la Commissione speciale, competente in sede 
legislativa) - Relatore : Bianchi Gerardo; 

VILLANI ed altri : Estensione dei benefici 
della legge 5 ottobre 1962, n. 1431 e successive 

modifiche a tutti i proprietari di unità immo- 
biliari dei centri abitati, da trasferire, di 
Apice e Melito Irpino (1511) - (Parere alla 
I X  Commissione) - Relatore : Galli; 

Russo SPESA: Sorme concernenti la car- 
riera degli agenti di pubblica sicurezza pro- 
venienti dai sottufficiali delle Forze armate 
(2867) - (Parere alla I1 Commissione, compe- 
tente in sede legisluliva) - Relatore: Barbi; 

BERLISGUER MARIO : Aumento del contri- 
buto annuo dello Stato all’Unione italiana 
ciechi (3581) - (Parere alla I l  Commissione) 
- Relatore: Lezzi; 

ROSSI PAOLO: Modifica alla legge 18 feb- 
braio 1963, n. 243, concernente provvidenze in 
favore della biblioteca italiana per i ciechi 
‘h Regina Margherita )) e del (c Centro nazio- 
nale del libro parlato )) (4009) - (Parere alla 
VI11 Commissione). - Relatore : Galli; 

SAVIO EMANUELA: Concessione di un con- 
tributo annuo per il finanziamento dell’Istituto 
universitarilo di studi europei con sede in 
Torino (4069) - (Parere alla VI11 Commis- 
sione) - Relatore: Galli; 

Senatori SPIGAROLI e ROMAGNOLI CARETTONI 
TULLIA : Disposizioni sulla competenza del 
Ministero dei lavori pubblici per lavori che 
interessano il patrimonio storico e artistico 
(Approvatu dalla VI  e dalla VI1 Commissione 
permanente del Senato (4096) - (Parere alla 
VI11 e I X  Commissione) - Relatore: Landi; 

AMENDOLA PIETRO ed altri : Prowedimenti 
per il completamento della ricostruzione delle 
zone colpite dal terremoto dell’agosto 1962 
(4104) - (Parere alla I X  Commissione) - Re- 
latore : Bianchi Gerardlo; 

AVERARDI e GALLUZZI VITTORIO : Integrazio- 
ni e modifiche alle disposizioni contenute nel- 

-la legge 5 giugno 1965, n. 698, concernente la 
revisione dei ruoli organici del personale non 
insegnante delle Universitk e degli istituti di 
istruzione universitaria e degli osservatori 
astronomici (4113) - (Parere alla I Commis- 
sione) - Relatore: Barbi; 

Senatori FERRONI ed altri : Assegnazione di 
un contributo annuo alla (( Casa di Goldoni )) 

di Venezia (Approvatu dalla V I  Commissione 
permancYnte del Senato (4148) - (Parere allu 
VI11 Comnzissione) - Relatore Barbi; 

STORCHI ed altri : Norme sull’istruzione 
professionale dei sordomuti (4175) - (Parere 
alla VI11 Commissione, competente in sede le- 
gislativa) - Relatore : Barbi; 

AMATUCCI e PENNACCHIWI : Modificazioni 
alla legge 25 luglio 1966, n. 570, riguardank 
i magistrati ,di Corte d’appello (4181) - (Pa- 
rere alla IV Commissione, competente in sede 
legidaliva) - Relatore : Lezzi; 



- 6 -  

BRANDI ed altri: Norme integrative della 
legge 19 luglio 1962, n. 959, concernente la re- 
visione dei ruoli organici dell’Amministrazio- 
ne finanziaria (4243) - (Parere alla I Com- 
missione) - Relatore : Baz,bi; 

GIRARDIN e CANESTRARI : Riconoscimento di 
anzianità a favore degli ufficiali, sottufficiali: 
appuntati e guardie di pubblica sicurezza, che 
prestano servizio ausiliario di polizia dalla 
dat,a ,di entrata in vigore del decreto legisla- 
tivo del Capo provvisorio ,dello Stato 6 settem- 
‘bre 1946, n. 106 (4250) - (Parere alla I l  Com- 
missione) - Relatore : BaTbi; 

GAGLIARDI ed altri : Disciplina delle atti- 
vita sportive (4252) - (Parere alla I1 Com- 
missione) - Relatore : Savoldi; 

B U T T ~  e GAGLIARDI: Norme per l’applica- 
zione dell’addizionale straordinaria istituita 
con legge 23 dicemlbre 1966 sulle liquidazioni 

per ‘cessazione ‘del rapporto di lavoro nel 1967 
(4529) - (PareTe alla VI Commissione) - 
Relatore : Ghio. 

RELAZIONI PRESENTATE 

BX Commissione (LauoTi pubblici):  
Conversione in legge del decreto-legge 

31 ottobre 1967, n. 969, concernente il finan- 
ziamento per l’esecuzione di opere di com- 
pletamento ed ampliamento dell’aeropor to 
intercontinentale (( Leonardo da Vinci )) di 
Roma-Fiumicino (4522) - Relatore : Brandì. 

STABILIMENTI TIPOGRAFICI CARLO COLOMBO 

Licenziato per la stampa alle ore .90,30. 


